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Tiivistelmä 

Digitalisaatio nähdään usein sosiaali- ja terveydenhuollon palvelujen pelastajana, joka mahdollistaa ja uu-
distaa toiminta ja palveluprosesseja. Ammattilaisille digitalisaatiostrategioiden tavoitteissa korostetaan 
työkuorman kevenemistä sekä paremman tiedon hyödyntämisen ja läpinäkyvyyden kautta saavutettavaa 
vaikuttavuutta. Strategisten tavoitteiden toteutumista haastavat kuitenkin ammattilaisten rajalliset mah-
dollisuudet osallistua tavoitteiden määrittelyyn sekä se, että käytettävissä oleva tutkimustieto ei näytä 
kaikilta osin heijastuvan teknologiaratkaisuihin. Tavoitteiden saavuttamista vaikeuttaa erityisesti se, että 
nykyiset tietojärjestelmät ovat monin paikoin vielä teknisesti ja käytettävyydeltään puutteellisia sekä so-
siaalityön tarpeisiin heikosti vastaavia. Tämä artikkeli kokoaa ja tulkitsee sosiaalityön tietojärjestelmien 
käyttäjäkokemustutkimuksen keskeisiä löydöksiä arvioidakseen, miten niitä voidaan hyödyntää digitali-
saatiostrategioiden tavoitteiden asettamisessa ja toimeenpanossa. Aiemmin tunnistetut haasteet tarjoa-
vat näkökulmia, joiden huomioiminen voi tukea strategisten tavoitteiden toteutumista. 

Avainsanat: digitalisaatiostrategiat, käyttäjäkokemus, sosiaalityö, tietojärjestelmät 

Abstract 

Digitalization is often portrayed as the solution to the challenges faced in social and health care services, 
expected to enable and renew operational and service processes. For professionals, the goals of digitali-
zation strategies are typically framed in terms of reducing workload and improving effectiveness through 
better use of information and greater transparency. However, the realization of these strategic goals is 
challenged by professionals’ limited opportunities to participate in defining the goals, and by the fact that 
available research evidence does not appear to be fully reflected in technological solutions. Goal attain-
ment is further constrained by the reality that current information systems remain technically and in 
terms of usability deficient in many respects and insufficiently aligned with the needs of social work. This 
article synthesizes and interprets key findings from user experience research on social work information 
systems to assess how this knowledge can be utilized in setting and implementing digitalization strategy 
goals. The previously identified challenges offer perspectives that, when considered, may support the re-
alization of these strategic objectives. 
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Johdanto 

Vuonna 2015 sosiaali- ja terveysministeriön julkai-
semassa kansallisessa Sote-tieto hyötykäyttöön 
strategiassa korostettiin siirtymää tiedon keräämi-
sestä ja siirtämisestä sen hyödyntämiseen kansalli-
sella ja organisatorisella tasolla, tutkimuksessa, 
käytännön työssä ja kansalaisten arjessa. Keskeisiin 
tavoitteisiin kuului älykkäiden tietojärjestelmien 
tarjoaminen sosiaali- ja terveydenhuollon ammatti-
laisten tueksi vuoteen 2020 mennessä [1]. 

Sosiaali- ja terveysministeriön sosiaali- ja tervey-
denhuollon digitalisaation ja tiedonhallinnan stra-
tegiassa vuosille 2023–2035 korostetaan julkisten 
palvelujen digitalisoimista entisestään. Sote-am-
mattilaisia koskevina tavoitteina mainitaan henki-
löstön työkuorman keventäminen hyödyntämällä 
tietoa ja teknologiaa sekä sen varmistaminen, että 
päätöksentekijöillä ja tutkijoilla on laaja-alainen 
pääsy palveluista kertyvään tietoon [2]. Strategisia 
tavoitteita tukemaan on asetettu eri lakeja ja mää-
räyksiä [3–6]. Lisäksi tietojärjestelmien kehitystä 
ohjaa vahvasti kansalliseen sosiaalihuollon asiakas-
tietovarantoon liittymisen vaatimukset 1.9.2026 
mennessä [7]. 

Strategisten tavoitteiden toteutumista haastavat 
erityisesti kaksi seikkaa. Ammattilaisten osallistu-
mismahdollisuudet tavoitteiden määrittelyyn ovat 
rajalliset, ja lisäksi käytettävissä oleva tutkimustieto 
ei näytä kaikilta osin ohjaavan teknologiaratkaisuja. 
Esimerkiksi Sote-tieto hyötykäyttöön strategian ar-
vioinnissa vuonna 2018 todettiin sosiaali- ja tervey-
denhuollon ammattilaisten osallistumisen puute 
strategian suunnittelussa ja arvioinnissa. Vaikka si-
sältöä pidettiin ajankohtaisena, toteutetut toimen-
piteet vaikuttivat melko vaatimattomilta [8]. Lisäksi 
sosiaalialan ammattilaisten käyttäjäkokemuksia ny-
kyisistä asiakastietojärjestelmistä ei ollut 

kartoitettu kansallisella tasolla ennen vuotta 2019, 
ja terveydenhuollon ammattilaisten raportoimat 
käyttäjäkokemukset eivät olleet rohkaisevia [9–11].  

Tämän artikkelin tavoitteena on tarkastella, miten 
aiemmissa tutkimuksissa tunnistetut tietojärjestel-
män käytön haasteet vaikuttavat kansallisten digi-
talisaatiostrategioiden tavoitteiden, kuten henki-
löstön työkuorman kevenemisen sekä tiedon 
hyödyntämisen ja läpinäkyvyyden kautta tavoitel-
lun vaikuttavuuden, toteutumista. Artikkelin tarkoi-
tuksena on koota ja uudelleentulkita erityisesti so-
siaalityön tietojärjestelmien käyttäjäkokemus-
tutkimuksen keskeisiä löydöksiä sen arvioimiseksi, 
miten niitä tulisi hyödyntää sosiaali- ja terveyden-
huollon digitalisaatiotavoitteiden asettamisessa ja 
toimeenpanossa.  

Sosiaalityöntekijöiden käyttäjäkokemukset 
tietojärjestelmistä  

Sosiaalityöntekijöiden käyttäjäkokemuksia tietojär-
jestelmistä on valtakunnallisesti tarkasteltu vasta 
vähän aikaa. Esimerkiksi sosiaalialan ammattilaisille 
suunnattu ensimmäinen valtakunnallinen käyttäjä-
kokemuskysely toteutettiin vasta vuonna 2019 
[12], kun vastaavasti terveydenhuollon tietojärjes-
telmien käyttäjäkokemustutkimusta on ollut jo vuo-
desta 2012 lähtien [9–11,13]. Sosiaalialan kyselyyn 
vastasi 1145 ammattilaista, joista tuolloin kunnalli-
sissa sosiaalipalveluissa työskenteleviä sosiaali-
työntekijöitä oli vastaajina yhteensä 309. Näiden 
sosiaalityöntekijöiden käyttäjäkokemuksia tarkas-
teltiin vuonna 2022 ilmestyneessä julkaisussa tar-
kemmin [14]. Lisäksi vuonna 2022 ilmestyneessä 
sosiaalialan korkeakoulutettujen työntekijöiden 
käyttäjäkokemustutkimuksessa, joka oli osa STePS 
3.0-hanketta, sosiaalityöntekijöitä oli vastaajista lä-
hes puolet [15]. Sosiaalityöntekijöiden kokemuksia 
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tietojärjestelmistä on tarkasteltu myös muutamissa 
väitöskirjoissa [16–19].  

Kansainvälisesti sosiaalityöntekijöiden käyttäjäko-
kemuksia on tarkasteltu pidempään, joskin nämä-
kin tutkimukset keskittyvät 2010-luvun jälkipuolis-
kolle. Sekä kotimaisia että kansainvälisiä 
tutkimuksia yhdistää se, että tietojärjestelmät eivät 
huomioi sosiaalityön tarpeita [14–18,20–22], ne 
ovat tekniseltä toimivuudeltaan ja käytettävyydel-
tään heikkoja [15,21,22] ja tekevät dokumentoin-
nista hyvin pirstaleisen, mikä vaikeuttaa asiak-
kaasta saatavaa kokonaiskuvaa [14–18]. 
Tietojärjestelmien käytössä kohdatut rajoitteet luo-
vat sosiaalityöntekijän ja tietojärjestelmän vuoro-
vaikutuksesta jännitteisen. Jännitteet vaikuttavat 
epäsuotuisasti käyttäjäkokemukseen, jolloin mo-
nesti myös järjestelmillä tavoitellut hyödyt jäävät 
toteutumatta [17]. 

Yhtenä keskeisimpänä digitalisaatiotavoitteena 
oleva ajankäytön tehostaminen ei sosiaalityön käyt-
täjäkokemustutkimuksen perusteella toteudu 
[17,22,23]. Myös terveydenhuollon tutkimuksissa 
ajankäytön tehostamiseen liittyvät tulokset ovat 
ristiriitaisia [10,24]. Tietojärjestelmät luovat tietyn-
laisen paradoksin, jossa ne sekä yksinkertaistavat 
että monimutkaistavat työtehtäviä. Ensin pelkistä-
mällä monimutkaiset prosessit standardoituihin 
muotoihin, mutta tuoden sen jälkeen paradoksaali-
sesti takaisin uusia monimutkaisuuksia näiden yk-
sinkertaistusten seurauksena [17,25]. Esimerkiksi 
asiakkaan tilanteen kirjaaminen valmiisiin kategori-
oihin voi nopeuttaa työtä. Jos tilanne ei kuitenkaan 
sovi tarjolla oleviin vaihtoehtoihin, työntekijä jou-
tuu etsimään kiertotapoja tai kirjaamaan tietoja 
useaan eri kohtaan. Sosiaalityön tutkijat Andrew 
Hill ja Ian Shaw ovat todenneet, että teknologian te-
hostamislogiikka toimii parhaiten aloilla, joissa data 
on numeerista ja prosessit ennakoitavia. Esimerk-
kinä he mainitsevat pankin. Sen sijaan asiakkaan ja 

ammattilaisen luottamuksellisen suhteen muodos-
taminen vaatii kasvokkaista työskentelyä, ei tehtä-
väkohtaista työskentelyä, jolle teknologian käyttö 
usein perustuu [26]. Tietojärjestelmän rakenteet ei-
vät taivu sosiaalityön prosessuaaliseen, tilan-
nesidonnaiseen ja tulkintaa vaativaan työhön, mikä 
johtaa usein kiertoteiden käyttöön ja heikentää tie-
don laatua ja käytettävyyttä [17,23]. Silti sote-pal-
velujen tuloksellisuutta mitataan edelleen suorit-
teiden määrällä, vaikka se ei kerro, saako ihminen 
tarvitsemansa avun [27]. Lisäksi tutkimuksissa on 
havaittu, että automatisoinnit, joiden piti nopeut-
taa tehtäviä, eivät aina onnistu, vaan voivat päin-
vastoin vähentää päätösten yksilöllistä tarkastelua 
ja heikentää asiakkaiden kokonaiskuvan huomioi-
mista [28]. Tietojärjestelmien logiikkaa on siis vai-
kea sovittaa yhteen ihmisläheisen työn kanssa, 
vaikkakaan ei mahdotonta. Tämä vaatisi kuitenkin 
vahvempaa vuoropuhelua ammattilaisten ja tieto-
järjestelmäkehittäjien kanssa tunnistaen työn olen-
naisimmat tavoitteet ja niiden yhteensovittamisen 
teknologian kanssa. Tutkimusten mukaan ammatti-
laiset jäävät usein passiivisiksi käyttäjiksi, kun osal-
listumista tietojärjestelmien kehittämiseen hyö-
dynnetään niukasti [17,29].  

Kohti toteutuvia tavoitteita 

Strategisten tavoitteiden toteutuminen on epäto-
dennäköistä, mikäli tietojärjestelmän käyttöön liit-
tyviä haasteita ja jännitteistä vuorovaikutusta ai-
heuttavia rajoitteita ei saada ratkaistua. Nykyiset 
digitalisaatiotavoitteet eivät kaikilta osin vastaa so-
siaalityön arkea, minkä vuoksi niitä tulisi tarkastella 
uudelleen sosiaalityön erityispiirteet huomioiden. 
Tavoitteiden ja niihin liittyvien hyötyjen yhteinen 
määrittely käyttäjien, esihenkilöiden ja järjestelmä-
toimittajien kesken loisi edellytykset teknisille rat-
kaisuille, jotka voivat aidosti tukea tavoitteiden saa-
vuttamista [11,16,17,30]. 
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Tietojärjestelmien kehittämisessä korostuvat usein 
tehostamisen ja automatisoinnin tavoitteet, jossa 
käyttäjän rooli pyritään minimoimaan vain välttä-
mättömiin toimenpiteisiin. Tutkimukset kuitenkin 
osoittavat, ettei tehtäviä ole pystytty minimoi-
maan, vaan ne ovat ennemminkin lisääntyneet ja 
monimutkaistuneet [17,25]. Koska kirjaaminen on 
keskeinen osa järjestelmän käyttöä, sen automati-
sointiin kiinnitetään erityistä huomiota. Tehostami-
sen keinoja tulisi kuitenkin etsiä myös muualta kuin 
asiakastyön kirjaamisesta, sillä se on yksi sosiaali-
työn keskeisistä työmenetelmistä, jonka toteutta-
minen tukee asiakastapausten jäsentämistä ja ref-
lektointia [17,18,31]. Dokumentoinnin lisääntyvä 
määrämuotoisuus voi kaventaa asiakkaan koko-
naisvaltaisen elämän ja yksilöllisyyden huomioi-
mista, mikä tekee kyseenalaiseksi työn vaikuttavuu-
den. Samalla toimintamalli ohjaa työntekijöitä 
mukautumaan järjestelmän ennalta määritettyihin 
rakenteisiin, jolloin yksilökohtainen harkinta hei-
kentyy [17,18,20]. Kuten Salovaara toteaa, taitava 

tiedonmuodostus edellyttää ajattelun muutosta, 
jossa ammattilaisia ei nähdä teknologiaa palvele-
vina koneen osina, vaan heidän asiantuntijuutensa 
ja inhimilliset kyvykkyytensä tunnistetaan ja hyö-
dynnetään älykkäästi [32]. On myös selvää, että 
teknologiaa on kehitettävä niin, ettei se rajoita 
työtä. Aiemmissa tutkimuksissa korostuvat myös 
tietojärjestelmien tekniset ongelmat ja käytettä-
vyyshaasteet, joiden ratkominen on avainasemassa 
strategisten tavoitteiden saavuttamiseksi. 
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